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O günlerin bir Medivani olayı yanında, belki ondan daha önem,

li bir Mustafa S,pİİ-oİ"y, ,",j,1, Bu Mustafa Suphi Ruslann dü,

zenie,Jiği Bakü ronİ;,# İk Murühası olarak katılmış ve Kon-

gre Reistik Divanın? ,"Ş1,1ş, di,inyaya ve Bolşevik Alemine karşı

püva Türk t"ııınuitJ;;iili ," itırt Bolşeviklerinin başı göste,

İilhlş,l. işte bu "d;;-;;'rinde, 
t*], "lt*lariyle 

on yedi kişilik

ikinci bir grupla lulİa,u,İ,l" arkasından Ankara yolunu tutmuş-

tu. Gitseydi .r" ol*arİ Belki tlç Ulr İev. Ama bizim ve Mustafa

Kemal'in o gü,,l",d,-a"r,a önemli ,ğ,aş,lanmı, vardr, Mustafa

Suphi ilkönce HJ g.y t"rrfrrd^rr.,Eo,,rrum,da, sonra rümetli

Yahva Kaptan ," ;ı;Ğlannca_da Trabzon,da, kolayca yürümek

llr"İltl"rl'yolun drşına, itilip atıldılar,

Hamit Bey, hatrratında :

.Kendi iddiasınca bolşeı,ik öleminin Tiirk Kahramanı Musta

fa Suphi on yeü T,;yl;;; P5 1"t nİ"plgpd_a vesaitiyle Bakü'-

dan gelerek r".r,i" k;_ kıldı. Faaliy"i n"u"rıeri_Erzunım,a ka,

dar yayılm"v" U"şİ"'ı,İTE,o,,,n'a" ülr kuşku ve hareket başgös,

terdi. önce ileri gŞ;;;* kurulu bir heyet'VilAYet makamına ge'

lip benden ırrı,"iırt.diler. rrterı gu,t ü.lediyede içtima ederek

azasının auğıım.sıyi"-Jişaietıniş-bulun* "rii lı|üdafaai Huku,

kun yerine bk ;d;;;;vi ııÜrıpDEsAT Cemiyetinin ihyası,

na karar "'dll"', 
-V" 

hel,eti jdlry lçİn lçl",inden yirmi kişi ayırdı,

lar. Bu heyet bolşevikliğin hakiki ,rr"dy"tı.r., tehlikelerine dair

etraflı ve basü bir beyann"_".y"y_l"a, ve bütiin Vilayetlere, ka,

zalarave Ankara,ya g6nder{. İş,9 ;;;;" iizerinedir_ki Ankara,da

kurulduğu biıdirii;';rrt" a"g,,ımıi, mtiteakıben de,iştirakiyı,

nun, mıüakeme altına alındığı bilürilmiştir,
- t= f-*

.Bu sırada\Cephe Kumandanından aldığım bir telgrafuamede

aven e s i yl e A"k ";',}Ti;;;;Ji. 
i ıy"" i{us t afa. 

. 

s uphi,n in ha,

re_ketinin _"r,,ııi"ift;il;; a"J.r, emrediliyordu, ve di

ğer taraftan d" 1;-"** bolş.rıi.I"rın gözü öniinde icrasındaki

müşkilittan b"h;; ;iıa" ırtırrar olu,iıyordu. Ve başkaca Mus,

tafa Suphi'ol" e"t""Va gitmek l"Jİgl, ancat _1yırum'daki 
ih,

timallerden korktuğu bildiriliyor ," ü""ı"* Vilayet düilinden

selimetlegeçişlerinedairteminatisteniliyordu.Ger9ektenongiin
sonrİıMustafaSuphiavenesiyle,"-t,"oi-mahsuslaEraınım,ava.
sıl oldular. Halkın galeyanına ,"g-J-l*ihaz olunan fevkalAde

\

l

^aa
t

i
I
l
i

l

TÜ
ST

AV
 

TÜ
RK

İY
E 

SO
SY

AL
 T

AR
İH

 A
RA

ŞT
IR

M
A 

VA
K

FI



Çok sevdiğim ve sevildiğim Trabzon'dan ancak. fasılalı olmak
iizere dört buçuk aya baliğ olmıyan bir memuriyetten sonra aynlı-
yordum. Bu si.ire içinde memlekete nifi hizmetler ifa edebildiğimi
idüa edemem. Ama boş da durmadım. Senelerdenberi kesilmiş
olan İSKENDER PAŞA suyuna yeni bir mecra açtırarak akıtmış-
tım. Değirırıendere şosasıru tamir ve bazı yeni caddeler ki.§adına
tşebbi.is eylemiştim. Şehri miimkiin mertebe elektrikle tenvir et-
miştim.

Teşriniewel'in 14 iincü giinü Eraırum'a muvasalat ettik. Er-
zııruma gelişimizin asıl sebebi Büyük Millet Meclisi Reisi sanisi
ve Adliye Vekili CelAlettin Arif Beyin o sırada Eraırum Vali vekili
bulunan Miralay KAzım Bey (Kizım Dirik) aleyhine yazdığ şikö-
yet teli olmuştur. CelAlettin Arif Bey Eraınım Valiliğine, KAzım
Beyın yerine Hüseyin Aımi Beyi teklif etmişti. Ankara ile açılan bu
yazışmalar bir çok yanlış anlayışlara sebebiyet vermişti. İşte biz
Eraırum'a bu türlü bir tartışmanını sonıında yetişmiş olduk. KA-
zım Beyin aynlışı ve bizim Eraırum Valiliği görevine başlayışı-
mız meseleyi kapamış oldu. Ve Ankara'ya müşterek imzalarımrzla
ortada bir ihtilAfın kalmadığına dair bir telgrafuame keşide eyle-
nişük.

Tşriniewelin 30 uncu giinü Kars : (1100) esir ve (1500) mak-
tul vererek sükut eyledi. kAzım paşa şarktaki bu hareketleri biz-
zat idare ediyordu. 7 Teşrinisani'de Gömrü tarafımızdan veri]en
ultimatomla aızı teslimiyet etti. Eraınım Mebusu Necati Be,vle
ben de sulh miizakeratrna memur edildiğimizden Gömrü'de bulu-
nuyorduk...,

Hamit Bey, hatıratrnrn bu krsmında Ermenilerle olan Giimrü
anlaşması miizakerelerini naklederek Ruslann bu müzakereleı..
sonradan nasıl ve niçin karıştıklannı anlatır ve nihayet aralık ayı-
nın ikinci gecesi saat bir'de anlaşmanın Ankara'nın tasdikinden ge-

çirilerek imzalandığıru hikAye eder.

Hamit Beyin, hatrratının bu kısmında o zaman pek kalabalık
bir heyetle (İki yüz kişilik) Ankara'ya gitmekte olan Sovyet Büyük
Elçisi MEDİVANİ ile görüşüp konuşmalaıı ve bu konuşmalardan
edindiği bilgileri ve bunlan Mustafa kemal paşa'ya şifre tellerle
sııııması haberleri vardır
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dı. Hakkı Behiç Bey, sonra da Nazım Bey Meclis tarafrndan Dahi,

liye vekilliğine seçilmişlerdi. Memleketin selAmetini bu yolda gö
rüyorlardı. 

-n,, d"r."rrışlara Yeşil ordu ve Enver Paşa meseleleri

de kanştı. Nüayet kendi kendilerine Halkçılar adrnı verdikleri bu

grup yanıldıklannı anladılar, tutmak istedikleri yoldan ve besledik,

i=eri-meyilden vazgeçtiler. Nazım Bey seçildiği Dahiliye Vekilliğin,

den ertesi gtıntı çetııdi, ve yerine Hükümet namzedi olarak Refet

Bey (PAŞA) seçildi. Ben, Mecliste kalmaktansa VilAy,ete avdeti

tercih ediyordum. Refet Dahiliye Vekili olduktan. sonra beni An,

kara,da aiıkoymak için Miifettişi umumilik, Müsteşarlık gibi tek

liflerde bulundu. Fakat Trabzon'a avdeti bir haysiyet mese]esi ad,

detmiştim. Nihayet mahalli memuriyetime avdetime muvafakat et_

ti. İttihaz olunan karara uyularak Mebusluktan vazgeçmeye razı

oIdum.

EylüI'iİn 26 ncı günü Trabzon,daydım. Avdetimde VİIAyeti

büsbütiin değişmiş buldum. Tiirlü yerlerden esen rüzgArlar Trab-

zon havasrnı zehİrliyordu. Bir taraftan Bakü'ya gönderilen Kongre

azaslnın söylentileri, diğer taraftan yeşil ordunun başlannda En,

ver paşa olduğu halde ğeleceği haberleri, üstelik Giresun,da Topal

osmaniın alıp yiirüyen ve çaşı içinde bir jandarrnayt öldürecek

kadar Hükümete ve nizama başkaldırması beni ancak iizüyordu.

Tedbir bular,ıamıştım, çünkii Ankara dönüşü Trabzon memuriye,

tim bir hafta devam etti. ve bu bir hafta içinde Trabzon'da Müda,

faai Hukuk Kulübünde umumİ bir içtima yaparak Bolşeviz:rı'in,

Komiinizııı'in tehlikeleri haklundaki kanaatımı izah edebilmiştim.
(Rümetli Faik Ahmet Banıtçu'nun Trabzon'da yayınladığı hafta,

tık İstikbAl gazetesi bu toplantıya ait haberleri tafsilAtiyle neşret,

miş ve blz 1ııkankl sayfalarda bunu kısmen nakletmiştik,)

Trabzonh avdetimin bir hafta sonrasında bir gece vekil Refet

Beyden aldığım şifre telgrafnamede Eraınım,da hadis olan fevka,

IAde vaziyetin oraya naklimi icabettirdiği bildiriliyor ve hemen ha,

reketim rica olunuyordu. Ve bu naklimin Şark Cephesi Kumandaru

Kizım Karabekir i.ş"". da fevkalAde mültezem bulunduğu ilive
olunuyordu. \ıatana her nerede olursa hizmetten kaçınamıyacağım

için muvafakat cevabı vermekte tereddüt etmedim. Trabzon'lulaı
ikametgahrma kadar gelen biı Heyet maarifetiyle istifa etmekliği,

mi, maişetimi temine hazır olduklannı bildirdiler. Tayinim sebebini

izü ederek kendilerini tatmin ettim.

(l*) ı4 u 6., ,/L"/M_,/ 
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tedbirler neticesinde herhangi bir taarruza duçar olmadılar. Ma-
mafü devamr ikametleri tehlikeli olacağından trenleri doğruca
Ilıca'ya gönderildi. Ve oradan da Trabzon'a seı,kleri için vesaiti
nakliye temin edildi. GiizergAhtaki konaklarda ahali fazla heyecan
gösterdiler. Buralarda kalmalarrna muhalefet eylediler ve hatta
yem ve yiyecek vermekten imtina eylediler. İstitraden şu hadiseyi
de arzedeyim : Bu heyetten birisi ailesini Eraırumda bırakmak
istedi. Esbabı maişetini temin eylediği halde muvakkaten şehirde
ikametinde mahzur olrnadığını bildirdim. Merkum otuz altınla aile-
sini iade etti. Sevki merakla muayene ettiğim bu altınların bir kaç
adedi kan ile mestur iü. Bunlan bittebül bir zabt ile Maliye vez-
nesine teslirn ettim...ı

.Bolşevizm aleyhinde Erzurum ve Trabzon'da başlıyan ve ar-
tan bu tezahüratı fiiliye ve milliye tesirlerini her tarafta göster,
meğe başladı. Merkezde Tokat Mebusu Nazrm Bey ve ri.ifekası tah-
tı muhakemeye alınmıştı. Cephede propagandasr tahakkuk edeıı
VANLI MAKSUT idam edilınişti.ı

Hamit Bey, Erzunım'da bu önemli siyasi meselelerin ötesinde
VilAyet işleriyle de uğraşmaya, ve eserler venneye frrsat aradığını
kaydederek der ki:

.Kars'daki ermeni metriikAtından getirttiğim bir lısım alet-

lerle bir sanat okulu ve bir de Mensucat imalAthanesi tesis ece-

rek şhit yetimlerini Sanat Okuluna ve kimsesiz kadınlan da bu
dokuma atölyesine yerleştirdim. Aynca Belediye narnına telefon
ve elektrik tesislerine giriştim. Ama bu baptaki çalışmalanmız ne-

tice vermeü. Tercan'da bir petrol kuyusu kazdırmıştım. Çıkaıı
petrol pek elverişliydi. Tasviyesiz Batum'un en iyi gazi gibi yanı,
yordu. O zaman vasıtalann yoklufu, yalnız amele gücüyle derirı,
liklerde yeterince çalışmıya mani oluyordu. Era.ırum Vilöycti da,

hilinde istifadeye şayan görüIen pek çok tabü ve zengin kaynaklaı
vardır. Tortum'da Niyagara ya rakip olabilecek bir şelAle, Tercan"
da, Hınıs'da, Bayburt'da petrol menbalan, hemen her tarafta kö
ıniir madenleri, Bayburt'un Maden nahiyesinde: Her atılan tene,

ke parçasını bakır levhasına kalbeden bir havuzu mevcuttur. Fa-

kat maalesef yerli sermayenin fıkdanına, ecnebilerin tereddüt veya

taallüttine mebni bu hazinelerin iizerinde yaşıyan halk, daha çok
zaınan sefalete mahküm kalacaktır.ı
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